Muhaddisler selef metodunu
yaymak amacıyla buralara gelmişlerdir. XX. yüzyılda Hint alt kıtasında selef
metodunu temsil ettiği belirtilen Ehl-i Hadîs hareketi ayrı bir önemi haizdir.
Bu harekete mensup âlimlerden biri olan Sıddîk Hasan Han (ö. 1307/1890)
özellikle hadis alanındaki çalışmalarıyla ön plana çıkmıştır. Değerlendirmesi-
ni yapacağımız bu çalışmada da genel hatlarıyla Sıddîk Hasan Han hakkında-
ki bilgiler, onun kaleme aldığı eserler ve hadis ilmîndeki yeri incelenmiştir.

Eser giriş ve iki bölümden oluşmaktadır.

Bu sayede çalışmanın birinci ve ikinci bölümlerine girizgâh mahiyetinde
önemli bir katkı sunmuştur.

Birinci bölümde Sıddîk Hasan Han’ın hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri ince-
lenmiştir. Yazar onun ilmî kişiliğinden bahsederken öncelikle Leknevî (ö.
1304/1886) ile arasındaki tartışmalarını, Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) bakışını,
Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) onun üzerindeki etkisini ele almıştır. Ardından
fıkhî görüşleri, fıkhî mezheplerle ilgili görüşleri, icma ve kıyasa bakışı, tasav-
vuf hakkındaki görüşleri ve itikadına dair bilgiler vermiştir. Eserleri kısmında
ise Arapça, Urduca ve Farsça yazdığı 223 eserini bilim dallarına göre tasnif
ederek sıralamış, bazıları hakkında kısa bilgiler vermiştir.

Ayrıca o, mezhepleri ilke olarak tamamıyla
reddetmekte, zayıf hadis ve re’ye en fazla önem veren mezhebin Hanefîlik
olduğunu söylemekte, sünnete en bağlı mezhebin ise Hanbelîlik olduğunu
savunmaktadır. Sıddîk Hasan Han icma ve kıyas konusunda Dâvud ez-Zâhirî
(ö. 270/884) ve Şevkânî’yi (ö. 1250/1834) takip etmiştir. Fetvalarında is-
tishâbü’l-hâl ilkesine sıkça başvurmuştur. Tasavvuf konusunda da yine
Şevkânî’den etkilenmiştir. İtikadi görüşleri dikkat çeken Sıddîk Hasan Han,
başta ulûhiyyet olmak üzere itikadi konularda Selefiyye’den etkilenmiş;
Eş‘ariyye’yi benimsediğini söylemekle birlikte ilâhi sıfatlar meselesinde Sele-

Yazar hikmet-sünnet ilişkisine dair açtığı başlıkta hikmet kelimesini de-
taylı olarak yaklaşık üç sayfada açıklamış, Sıddîk Hasan Han’ın bu konudaki
görüşüne ise sadece son iki paragrafta yer vermiştir. Kanaatimizce konunun
ilgili başlıkla bağlamı, daha öz bir şekilde ifade edilebilir. Buna göre Sıddîk
Hasan Han hikmet kavramı hakkında Şâfiî’nin (ö. 204/820), Kur’ân-ı
Kerîm’deki bazı ayetlerde geçen hikmet kelimesinin Hz. Peygamber’in (s.a.s.)
sünneti olduğu şeklindeki açıklamasını benimsemiş ve sünnetin vahiy kay-
naklı olduğunu kabul etmiştir.

Sıddîk Hasan Han fiten hadisleri konusunda lafız eksenli bir yaklaşım
sergilemiş ve bu tür rivayetleri belli kriterler çerçevesinde nübüvvet alameti
olarak kabul etmiştir.

Sıddîk Hasan Han sünnetin Kur’ân’ı (Kitap) nesh edebileceği görüşün-
dedir. Yazar onun bu görüşüne itiraz edildiğini söylemekte ve açıklama yap-
maktadır. Sünnetin Kur’ân’a arzı meselesinde ise Sıddîk Hasan Han, bu ko-
nudaki rivayetlerin mevzu olduğu görüşündedir. Bunu ifade ederken İbn
Mehdî (ö. 198/813-14) ve İbn Maîn’in (ö. 233/848) bazı sözlerini delil olarak
zikreder ve arz rivayetinin Hâriciler tarafından uydurulduğunu belirtir.

Yazar el-Hıtta özelinde Sıddîk Hasan Han’ın hadisle ilgili meselelere yak-
laşımını ele almadan önce eser hakkında genel bilgiler vermiştir.